Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

8.1.2 PASSIVO

O passivo é o conjunto de obrigações e dívidas feitas para o financiamento da atividade

organizacional. Os valores dos passivos têm origem nas despesas, como contas a pagar aos fornecedores

ou ao governo, por exemplo, sendo demonstrados através do Balanço Patrimonial.

Os dados da evolução da composição dos Passivos serão apresentados abaixo de forma

comparativa de janeiro de 2017 a agosto de 2022, com as variações que impactaram no mês e

proporcionaram um aumento nominal de 11,1% de julho a agosto de 2022.

Empréstimos e Financiamentos: Os Empréstimos e Financiamentos exigidos a curto prazo

apresentaram um montante de R$ 773 mil, representando 2,3% do passivo total. No período de julho de 2022,

houve uma alta de R$ 92 mil, respectivamente 13,5%, visualizada principalmente na conta “BMG PEÇAS –

MÚTUO”.

IMOBILIZADO E INTANGÍVEL mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22

Imóveis 4.286.893 4.286.893 4.286.893 4.286.893 4.286.893 4.286.893

Móveis e Utensílios 203.573 203.573 203.573 203.573 203.573 203.573

Máquinas, Equipamentos e Ferramentas 6.398.151 6.398.151 6.398.151 6.398.151 6.398.151 6.398.151

Veículos 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

Equipamentos de Informática 825.382 825.382 825.382 825.382 825.382 825.382

( - ) Depreciação, Amortizações e Exaustões Acumuladas -5.586.011 -5.626.256 -5.666.341 -5.706.368 -5.746.393 -5.786.413

Obras em Andamento II 0 0 0 0 0 0

Obras em Andamento 0 0 0 0 0 0

Marcas, Direitos e Patentes 34.891 34.891 34.891 34.891 34.891 34.891

( - ) Amortização Acumulada 0 0 0 0 0 0

Total 6.174.878 6.134.633 6.094.549 6.054.522 6.014.496 5.974.476

Variação % -0,65% -0,65% -0,65% -0,66% -0,66% -0,67%

jan/17 jul/22 AV ago/22 AV
AH

ago22/jan17

AH

ago22/jul22

Variação

ago22/jan17

Variação

ago22/jul22

Passivo Circulante 26.180.443 12.433.703 41,6% 13.557.717 40,8% -48,2% 9,0% -12.622.725 1.124.014

Empréstimos e Financiamentos 3.091.069 681.325 2,3% 773.570 2,3% -75,0% 13,5% -2.317.499 92.245

Fornecedores 1.243.191 863.604 2,9% 907.694 2,7% -27,0% 5,1% -335.497 44.090

Obrigações Sociais e Trabalhistas 7.652.857 3.325.383 11,1% 3.211.147 9,7% -58,0% -3,4% -4.441.710 -114.236

Outras Obrigações 8.028.158 6.718.019 22,5% 7.174.408 21,6% -10,6% 6,8% -853.750 456.389

Obrigações Tributárias 6.165.168 235.562 0,8% 927.648 2,8% -85,0% 293,8% -5.237.520 692.087

Credores Recuperação Judicial - RJ 0 609.810 2,0% 563.249 1,7% 0,0% -7,6% 563.249 -46.561

Passivo Não Circulante -452.881 17.481.217 58,4% 19.691.101 59,2% -4448,0% 12,6% 20.143.982 2.209.883

Passivo Exigível a Longo Prazo 6.049.893 28.022.775 93,7% 27.970.308 84,1% 362,3% -0,2% 21.920.415 -52.467

Parcelamentos Tributários LP 5.067.863 2.648.133 8,9% 2.648.133 8,0% -47,7% 0,0% -2.419.730 0

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 979.612 12.141.590 40,6% 12.089.123 36,4% 1134,1% -0,4% 11.109.511 -52.467

Franquias a Recuperar 2.418 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -2.418 0

Patrimônio Líquido -6.502.774 -10.541.557 -35,2% -8.279.207 -24,9% 27,3% -21,5% -1.776.433 2.262.350

Capital Social 600.000 600.000 2,0% 600.000 1,8% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas 2.379.493 2.379.493 8,0% 2.379.493 7,2% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -8.677.622 -7.218.229 -24,1% -7.218.229 -21,7% -16,8% 0,0% 1.459.392 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -804.645 4.101.325 13,7% 6.363.676 19,1% -890,9% 55,2% 7.168.321 2.262.350

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 -10.404.146 -34,8% -10.404.146 -31,3% 0,0% 0,0% -10.404.146 0

Total do Passivo 25.727.561 29.914.921 100,0% 33.248.818 100,0% 29,2% 11,1% 7.521.256 3.333.897

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J8

52
 3

LG
E

C
 G

6V
F

D
 6

Q
32

K

PROJUDI - Processo: 0009853-94.2017.8.16.0170 - Ref. mov. 5605.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/10/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 61 RMA MULTIPET

Maringá – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   15 de 26